¹ Ex originali in vol. *Epidolae diversorum*, dupli folio, n. 78, prius 142.

² Videantur *Epist. Mixtae*, t. III, pag. 605-607, ubi litteras protulimus Ignatio hac de re datas. Ignati responsa habes in ejusdem *Cartas*, t. IV, pag. 412 et 418, quibus respondent in hispanica versione pag. 26 et 43. Cf. POLANCO, t. IV, pag. 172, n. 359, qui hac usus est epistola.—Caeterum de opera redimendis captivis impendenda a Societate, jam antea neapolitani per P. Salmeronem et proregem Siciliae, Joannem de Vega, agere coeperunt, ut ad annum 1553 refert POLANCO, t. III, pag. 182, n. 386: «Jam inde ab anno praeterito congregatio quaedam ad captivos redimendos cuperiebat opus illud conjungi cum Collegio nostro [neapolitano], vel saltem in illo cubiculum aliquod habere, ubi suas congregations facerent; neutrum tamen expedire visum est Patri Ignatio, sicut nec Patri Salmeroni videbatur, et ita verbis honestis se excusarunt. Postea, adhibitis Pro-regis Siciliae et aliorum litteris, Patrem nostrum, Dominicum Rivam, postularunt, ut hoc munere fungeretur; et ne id quidem concedi debere visum est, licet Pro-regis arbitrio id P. Ignatius reliquisset; tam multas enim rationes, ut judicari posset id non convenire, illi propositae fuerunt, ut non mittendum esse Dominicum nec alium ipse censeret». Cf. *Cartas de San Ignacio*, t. III, pag. 355, 357, 452; *Epist. Mixtae*, t. III, pag. 682.

tendere a luno et a laltro. Pregando mo V. S. R., che per consolatione nostra, et per lo seruitio del Signore, et beneficio de tante infinite anime de christiani, quali portano pericolo di perdernose, ne uolesse restare contento, et comandarle ce uada; et cossi con questa ancora ne la pregamo quanto possemo.

Occorre ancora che lo R. P. don Salmerone, per quanto noi siamo ausiati, ha dimostrato con alcuni soi di tenere gran desiderio di pigliare loco in Pera di Costantinopoli per il vostro sacro collegio, per lo gran frutto che llà si può fare per seruitio del Signore et beneficio de li xpiani., li quali abbiamo llà¹. Certamente questa ne ha parso vera inspiratione del Spirito santo, perchè quella cità è quasi tutta habitata da christiani latini et greci, et ui stanno di molti frati et preti per lo culto diuino, li quali ministrano li sacramenti, et con le loro prediche et attioni seminano di molte heresie, et par che per conseruatione di quello pupulo christiano nella santa fede de Xpo., siano necessarie le persune, che con le bone dottrine leueno uia quelle ombre de heresia, et doneno ali populi la uera instruttione xpiana. Tal che ne ha parso scriuerlo ala S. V., et pregarla lo uoglia, non solo inanimarlo ad sequire questo suo santo preposito, ma comandarlo se faccia, perchè certo farrà grandissimo frutto con la gratia de Iddio et noi darrimo agiuto che se possano condure llà, et vltra che in questo è ditto operarranno molto, le potriamo agiongere la redemptione de captiuj, la quale sotto lo loro governo non potria

¹ Audiatur POLANCUS, t. iv, pag. 172, n. 359, de hac re disserens ejusque eventum significans: «Gubernatores confraternitatis, quae redemptioni captivorum vacabat, inter quos Vicarius Episcopi erat, P. Ignatio scripserrunt pergratum sibi fuisse quod intelligerent de aliquo Collegio Constanti-nopoli vel Perae (est autem Perae oppidum Constantinopoli vicinum et quasi quoddam ejus membrum) constituendo agi, et ad id propositum hortabantur .. Sed P. Ignatius sponte sua satis ad hoc collegium inchoandum erat incitatus; et effectus fuisset sequutus; nisi tota illa confraternitas Sti. Sepulchri, mortuo D. Petro de Zarate, et Summo Pontifice etiam, Julio III, sub initium sequentis anni, dissipata fuisset, et quae ad illam praeparabantur, in alias usus translata essent». — Porro Vicarius neapolitanus, de quo heic mentio fit, erat Scipio Rebiba, motulensis episcopus, qui pro archiepiscopo Joanne Petro Caraffa sedem administrabat. — Praeterea «Galatam (sive Peram, sive ut alii malunt, Peraeam) oppidum, fuisse partem Constan-tinopolis ostendit antiqua descriptio Regionum». POLANCO, *ibid*, annot. I

pater' inganno dali altri ce deputassem. Et perchè la S. V. considerarrà meglio lo frutto grande se ne po apportare a nostro signore Iddio, non ce allargamo altramente: le basamo la mano, et esso Signore l' inspire il cuore ad quello le sia più seruitio. Da Napoli il dì vij.^o de Gennaro 1554. Al comando de V. S. R.da,

LI GOUERNADORJ dela confraternita de sancta Maria de Jesù, de redemptions de captiuj. *Sequuntur nomina.*

Inscriptio: Al molto magnifico et Rdo. M. Ignatio, generale del sacro collegio de la Compagnia de Jesù, nostro honorando. Roma.

750

ANDREAS GALVANELLUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

MORBENIO 9 JANUARII 1554¹.

Ignatianis litteris respondet.—Quid Morbenii agat, quam teneat rationem in excolendis incolis, quibus utatur libris, quos adhibeat consiliatores, quid haeretici dicant, qualis denique fructus labori respondeat, summatim perstringit.

La gratia et pace del nostro signor' Jesù Xpo. sempre scia fra nuj. Alli quatri del presente receuitti duee littere della R. V.

¹ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 42, prius 270.—Etsi ad calcem epistolae legitur: «*ali 9 del presente 1553;*» tamen existimamus datam fuisse epistolam die a nobis designato, sc. 9 Januarii 1554. Etenim in prima litterarum periodo scribit Galvanellus: «Alli quatri del presente receuitti duee littere della R. V. con duee instructioni scritte alli 14 de Nouembre, doue io ho uisto tutto quello, che uole la R. V. che io facia circha la cura de Morbegno;» quae quidem cohaerere videntur cum iis, quae ad annum 1554 tradit POLANCO, t. IV, pag. 135, n. 270: «Evocatus fuerat Morbenio P. Andreas Galvanellus in autumno praecedentis anni [1553] ut Venetias iret; quamvis litterulae inclusae fuerunt aliis, quibus permittebatur ut, si non posset sine magna morbeniensium offensione recedere, non statim, quod ei P. Ignatius injungebat, exequeretur». Praeterea romanis litteras, 14 Novembbris datas, de quibus mentionem Galvanellus facit, ad annum 1553 spectare, minime vero ad 1552, erui satis videtur ex ipso POLANCO, t. III, pag. 122, n. 239, quo auctore «missus fuerat Bononia P. Andreas sub autumnum anni praecedentis [nimirum anni 1552] in oppidum Vallis Tellinae, no-

con duee instructioni scritte alli 14 de Nouembre, doue io ho uisto tutto quello, che uole la R. V. che io facia circha la cura de Morbegno. Così farò con lo aiuto ¹ del nostro Signor', et le orationi della R. V. et de tutta la Compagnia. Penso che la R. V. hauerà intese per nostre littere quello che se fa cercha tal cura.

Primo, non se mancha de uisitare tutti gli amalati et questo se fa tanto il giorno quanto la notte. Così publice in giesia lho ditto, acciò non habia respetto.

2º Il mistro dell putti, che imparano grammaticha, è una persona bona, et habita apressa nuj, et sè confessato da mi.

3º Il patrona della casa doue io sto, insigna a molti putti poveri la dottrina christiana, et uno sacerdote.

4º Le feste post prandium molte putte se reducano alla giesia cum quatre donne, et iuj imparano il Pater noster, Aue Maria, Credo, e gli precetti.

5º Gli putti uanno ad un altra giesia, doue imparano quel medemo.

6º La sera se reducano tutti, putti et putte, insieme, et cantano letanie, dicano il Credo, Pater, Aue Maria; puoi gli dico alchune parole.

7º Hoggi io son andato a una congregazione de seculari, che se congregano in una giesia fuora della terra, et dicano lhofitio della Madonna. Uoglio che gli putti anchora loro gli uadano, acciò imparanj la uita bona, et gli boni costumi. Così se farà,

mine Morbegnum;» nec credibile est fuisse inde per litteras revocatum, cum forsitan pedem eo non intulisset. Igitur de anno satis videtur constare. Ad mensem vero quod attinet, quem diximus esse Januarium, facilior quaestio est: 1. Ex ipsa ratione scribendi; nam cum dicit *ali 9 del presente*, verum quidem dicit si de Januario intelligatur, etenim tot elapsi sunt dies anni, quot primi ejus mensis: sin autem de alio mense intelligatur, nequicquam verum dicit. 2) Ex ipsa epistola, in qua multa habentur, quae exarataam arguunt, ut legenti patebit. 3) Denique, rescribens Stus. Ignatius litteris mense Januario Galvanelli, 27 Januarii 1554, sic exorditur: «Le ultime de V. R. sono di 3 e 9 del presente; et quanto ad differir la partita, si vede non sia stata senza ragioni buone...» POLANCO, t. iv, pag. 137, annot. 1. Cf. infra, epist. 755.

¹ Ms. auto.

perchè io gli uoglio andare ogni festa. Fin adesso non gli son andato, perchè quelle poche parole che dico in giesia, le diceua dapoi il uespere, ma le dirò post missam.

8º Quando seranno alchuni incarcerati, non mancharò uisitarli.

9º Io cum la gratia del nostro Signor' farò in modo, che niuna persona hauerà causa de lamentarsene.